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Abstrakt:

Noční otevírání průduchů je jev charakteristický pro CAM rostliny z důvodu primární

fixace CO2. Řada prací však popisuje nenulovou noční vodivost průduchů i u řady rostlin s C3

a C4 metabolismem, u kterých se předpokládalo úplné uzavření průduchů během noci. Je

otázkou, proč se toto chování u rostlin s C3 a C4 typem metabolismu objevuje, když v noci u

těchto rostlin k fotosyntéze nedochází a potřeba chlazení rostliny je snížena nebo zcela chybí.

Cílem této práce je shrnout současné poznatky o noční transpiraci C3 a C4 rostlin a

vyhodnotit je na základě dostupných hypotéz o významu a funkci noční transpirace. V první

části práce jsou shrnuty možné fyziologické funkce nočního otevření průduchů. Druhá část je

zaměřena na bližší popis vybraných hypotéz zvýšení příjmu živin, reakce na sucho a priming

fotosyntézy. V poslední části jsou uvedeny nejdůležitější faktory, které se mohou podílet na

regulaci noční transpirace a vodivosti průduchů.

Přestože je možný význam noční transpirace intenzivně diskutován, komplexní výzkum

zaměřený na funkci noční transpirace prozatím chybí. Z kritického přehledu dostupných studií

však vyplývá, že noční vodivost průduchů nebude mít jen jednu funkci, ale že je její význam

komplexní, tedy bude mít potenciálně několik funkcí zároveň.
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Abstract:

Nocturnal stomatal opening is a phenomenon characteristic for CAM plants due to the

primary fixation of CO2. However, quite a few studies describe the non-zero nocturnal stomatal

conductivity in a number of plants with C3 and C4 metabolism, which were expected to close

the stomata completely during the night. The question is, why this behaviour occurs in plants

with C3 and C4 metabolism when their photosynthesis does not occur at night and the need for

plant cooling is reduced or absent.

The aim of this Thesis is to summarize the current knowledge about night-time

transpiration of C3 and C4 plants and discuss available hypotheses about the importance and

function of the night-time transpiration. The first part of the Thesis summarizes the possible

physiological functions of nocturnal stomatal opening. The second part is focused on a more

detailed description of selected hypotheses of increase in nutrient uptake, drought response and

photosynthesis priming. The last part introduces important factors that may contribute to the

regulation of nocturnal transpiration and stomatal conductivity.

Although the possible importance of night-time transpiration is intensely discussed,

comprehensive research on the function of the nightime transpiration is not yet available.

However, a review of available studies shows that the nocturnal stomatal conductivity will not

have only one function, but that its significance is complex, and thus, it will have potentially

several functions at the same time.
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1 Úvod

Otevřené průduchy vyšších rostlin jsou klíčové pro správný průběh fotosyntézy.

Rostlina s C3 nebo C4 typem metabolismu je potřebuje mít během dne otevřené pro difúzi CO2

z atmosféry do listu, která je spojena s výdejem vodní páry z listu, tedy transpirací. V noci k

fotosyntéze nedochází, a i přes to bylo pozorováno neúplné uzavření průduchů u různých druhů

C3 a C4 rostlin, které přispívá ke ztrátě vody bez zisku uhlíku, a to v době, kdy potřeba chlazení

rostliny je snížená nebo zcela chybí (Caird et al. 2007).

Noční transpirace může přispívat k tokům vody ve formě páry do vodního cyklu a měla

by být součástí jeho modelování na ekosystémové či globální úrovni (Resco de Dios et al.

2019). V současné době však tok vodní páry noční transpirací není zohledněn v odhadech

globální evapotraspirace, které operují pouze s transpirací probíhající během dne. Noční

transpirace však odpovídá 12-23 % denní transpirace, a tedy by mohla mít na globální

evapotranspiraci vyšší dopad než změny intenzity evaporačního cyklu v současné době

způsobené vlivem globálních klimatických změn (Resco de Dios et al. 2015).

Byla navržena řada hypotéz, které by měly vysvětlovat fyziologický nebo evoluční

význam noční vodivosti průduchů. Přesto chybí komplexní výzkum zaměřený na noční

transpiraci, a její funkční význam tak zůstává nadále nejasný, protože žádná studie toto

vysvětlení dosud uspokojivě neposkytnula (Resco de Dios et al. 2019).

Nejjednodušším možným vysvětlením neúplného uzavření průduchů je hypotéza tzv.

netěsných průduchů. Průduchy jsou přirozeně mírně netěsné, to znamená, že rostliny nejsou

schopné jejich úplného uzavření (Barbour et al. 2005). Je také možné, že rostliny své průduchy

nemohou uzavřít úplně, protože je to energeticky náročné (Yu et al. 2019). Uzavření průduchů

mohou bránit i mechanické překážky různého druhu (Dawson et al. 2007).

Navrženou hypotézou významu noční transpirace je také reakce na stres z nedostatku

vody, která by mohla být spojena se schopností opravy embolie (Zeppel et al. 2019),

s doplňováním kapacity vodních zásob (Zeppel et al. 2012) nebo s primingem fotosyntézy

(López et al. 2021). O primingu fotosyntézy se mluví i v kontextu s tzv. hypotézou očekávání,

která přichází s tím, že otevírání průduchů v době před úsvitem může být spojeno se zvýšením

asimilace uhlíku pro podporu růstu (Resco de Dios et al. 2016). Vysvětlení možné souvislosti

mezi udržováním částečně otevřených průduchů v noci a růstem je i uvolňování narůstající

koncentrace CO2 v listech, vznikající vlivem nepřetržitého dýchání (Meidner 1986).
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Mezi další možné hypotézy významu noční transpirace patří snížení hydraulické

redistribuce v půdě (Huang et al. 2017), dodávání kyslíku do buněk parenchymu funkční běli

deuteroxylému u dřevin (Daley a Phillips 2006) nebo účinek na zvýšení příjmu živin (Rohula

et al. 2014). Noční transpirace by mohla mít významnou roli i v zamezení vzniku nadměrného

turgoru buněk u druhů, pro které je typická akumulace kompatibilních solutů v mezibuněčných

prostorech listů v prostředí s nízkými hodnotami vodních potenciálů půdních substrátů

(Donovan et al. 2001). Noční transpirace v kombinaci s expanzivním růstem je zmíněna jako

možný aklimační mechanismus na stres zasolením (Fricke 2020). V nedávné studii od Wang et

al. (2021) je navrženo, že rostliny optimalizují noční vodivost průduchů pro vyvážení výhod a

nákladů noční transpirace. To znamená, že rostliny mohou otevírat či uzavírat průduchy na

základě výhody vyšší úspory uhlíku.

Cílem této práce tedy bude shrnout současné poznatky o noční transpiraci C3 a C4

rostlin a jejím funkčním významu a diskutovat je a vyhodnotit na základě dostupných hypotéz

o významu a roli noční transpirace. Pozornost budu věnovat hlavně hypotézám zvýšení příjmu

živin, reakce na sucho a primingu fotosyntézy.
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2 Denní průběh transpirace a vodivosti průduchů u C3 a C4 rostlin

Termín transpirace můžeme definovat jako výdej vodní páry rostlinou do okolní

atmosféry. Rozlišujeme transpiraci kutikulární a stomatální. Stomatální transpirace skrze

průduchy u většiny rostlin významně převyšuje transpiraci kutikulární u pokožkových buněk.

Velmi malou část z celkové transpirace tvoří ještě transpirace peristomatální, která představuje

výdej vodní páry přímo ze svěracích buněk průduchů (Maier-Maecker 1983).

Pokud voda difunduje skrze kutikulu, jedná se o kutikulární transpiraci. Kutikula rostlin

je v užším slova smyslu nebuněčná vrstva, která se nachází na povrchu rostlinného těla, tedy

na vnější buněčné stěně pokožkových buněk a poskytuje rostlinám ochranu před ztrátami vody

nadměrným výparem. Také poskytuje ochranu před slunečním zářením a tvoří důležitou bariéru

proti patogenům. Složení kutikuly je druhově specifické a mezi její základní složky patří kutin

(polyester mastných kyselin C16 a C18), mastné kyseliny, alkany, vosky, polysacharidy a

fenolické látky (Heredia-Guerrero et al. 2014). Rychlost difúze vody závisí na propustnosti

kutikulární vrstvy, která je dána její výškou a složením a je ovlivněna dlouhodobými vodními

a klimatickými podmínkami stanoviště rostliny.

Stomatální transpirace znamená výdej vodní páry skrze štěrbiny průduchů. Průduchy

jsou tvořeny dvěma specializovanými pokožkovými buňkami, tzv. svěracími buňkami, které

uzavírají průduchovou štěrbinu. Při zvýšení turgoru ve svěracích buňkách se průduchová

štěrbina zvětšuje a dochází k otevírání průduchu. Pokud naopak dochází k poklesu turgoru


[…]

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4.2 Vliv endogenních proměnných na vodivost průduchů v době před úsvitem

Jedním z možných endogenních činitelů, zodpovědným za předčasné otevření průduchů

v době před úsvitem, může být degradace škrobu probíhající noci. Ta vede ke zvýšení

koncentrace rozpustných cukrů a k ovlivnění osmoregulace svěracích buněk pro endogenní

otevření průduchů před úsvitem (Easlon a Richards 2009).

Podle studie od Kupper et al. (2018) je obsah sacharózy v listech jediným faktorem,

který vysvětluje odchylky ve vodivosti průduchů v době před úsvitem. Účinek dalších

nezávislých faktorů jako obsah glukózy a škrobu je nevýznamný.
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5 Závěr

Noční otevírání průduchů je typické pro rostliny s CAM metabolismem z důvodu

primární fixace CO2 pro fotosyntézu. Řada studií však popisuje nenulovou noční vodivost

průduchů i u řady rostlin s C3 a C4 metabolismem, u nichž se předpokládalo úplné uzavření

průduchů během noci. Noční transpirace odpovídá asi 12–23 % denní transpirace, a i přes její

možný příspěvek k tokům vody ve formě páry do vodního cyklu, v současné době není

zohledněna v odhadech globální evapotranspirace. Proč se toto chování u C3 a C4 rostlin

objevuje, je zajímavou otázkou, která je v současnosti intenzivně diskutována.

V práci je zevrubně shrnuto několik hypotéz o funkci nočního otevření průduchů;

hypotézám zvýšení příjmu živin, reakce na sucho a priming fotosyntézy je věnováno více

pozornosti. Nejjednodušším vysvětlením neúplného uzavření průduchů je tzv. netěsnost

průduchů. To znamená, že rostliny průduchy neuzavírají úplně z důvodu energetické

náročnosti, jsou přirozeně mírně netěsné, nebo jim v uzavření brání mechanické překážky.

Noční transpirace také může vést ke snížení hydraulické redistribuce v půdě. Mohla by mít i

důležitou roli v zamezení vzniku nadměrného turgoru buněk u druhů, pro které je typická

akumulace solutů v mezibuněčných prostorech listů, žijících v prostřední s extrémně nízkými

vodními potenciály půdních substrátů. Noční transpirace také může mít svou funkci v dodávání

kyslíku do parenchymatických buněk funkční běli deuteroxylému dřevin. Noční transpirace

v kombinaci s expanzivním růstem je zmíněna i jako možný aklimační mechanismus na stres

zasolením. V nedávné době byl přednesen návrh, že rostliny optimalizují noční vodivost

průduchů pro vyvážení výhod a nákladů noční transpirace (Wang et al. 2021). To znamená, že

rostlina otevírá či uzavírá průduchy v noci podle toho, co jí přinese vyšší úsporu uhlíku.

Možnému účinku noční transpirace na zvýšení příjmu živin je věnována řada studií,

například Rohula et al. 2014 a Eller et al. 2017. Je důležité zmínit, že tento benefit noční

transpirace neplatí pro všechny druhy. Závisí na jejich životní strategii, na strategii příjmu živin

a na načasování v průběhu vegetačního období. U rychle rostoucích druhů dřevin

přizpůsobených pro růst v úrodné půdě dochází vlivem nedostatku dusíku k poklesu noční

transpirace. Pokud mají tyto rychle rostoucí dřeviny dusíku dostatek, vykazují vyšší noční

transpiraci, která jim může umožnit maximalizaci fotosyntézy a podporu rychlého růstu.

Naopak druhy dřevin, které žijí na nutričně nedostatečných půdách vykazují vyšší hodnoty

noční transpirace při nízké dostupnosti živin. Noční transpirace je zde pravděpodobně využita

ke zvýšení hromadného toku půdní vody ke kořenům s cílem zvýšit příjem dusíku během noci.

26

Více diskutovanou hypotézou významu noční transpirace je také reakce na stres

z nedostatku vody. Při nedostatku vody by noční transpirace mohla být spojena se schopností

opravy embolie, s doplňováním kapacity zásob vody v rostlině nebo s primingem fotosyntézy.

Jedná se o mechanismus tolerance sucha prostřednictvím maximalizace výměny plynů brzy

ráno před polední depresí. O primingu fotosyntézy se mluví i v kontextu s tzv. hypotézou

očekávání, tedy s myšlenkou, že vysoká vodivost průduchů před úsvitem může být spojena se

zvýšenou asimilací v tomto období pro podporu růstu.

Na základě testování na různých druzích stromů byly popsány i nejčastější

environmentální faktory, které mají vliv na noční tok vody xylémem. Patří mezi ně VPD,

rychlost větru a obsah vody v půdě. Citlivost vodivosti průduchů na tyto faktory je pro

konkrétní druhy specifická. Faktorem, zodpovědným za předčasné otevření průduchů v době

před úsvitem, by měl být obsah sacharózy v listech. Účinek dalších nezávislých faktorů byl

vyhodnocen v této souvislosti jako nevýznamný.

Byla navržena řada hypotéz, které se věnují možným fyziologickým funkcím noční

transpirace, ale objasnění jejího pravého významu dosud žádná studie uspokojivě neposkytnula.

Na základě dostupné literatury se zdá, že nejlépe prostudovanou hypotézou je účinek noční

transpirace na zvýšení příjmu živin, i proto, že výsledky jednotlivých studií přicházejí

s podobnými závěry.

Za důležitý považuji další výzkum zejména v souvislosti s možným významem noční

transpirace v reakci na sucho. A to především za současného stavu, kdy vlivem klimatických

změn dochází k vyšší frekvenci sucha v létě i na počátku vegetační sezony. Z kritického

přehledu dostupných studií však vyplývá, že noční vodivost průduchů nebude mít jen jednu

funkci, ale že je její význam komplexní, tedy bude potenciálně prolínat několik funkcí zároveň.
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