Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky : Renata Jansová

Název práce: Noční transpirace a její význam pro C3 a C4 rostliny

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce: 1

Při práci s literaturou a databázemi: 1

Během zpracování zadaného tématu: 1

Při sepisování práce: 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky: 1

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Renata Jansová postupovala při zpracování zadaného tématu velmi samostatně, jak ve fázi

vyhledávání literatury, tak při zacílení tématu na konkrétní oblasti zkoumané problematiky

(vybrané hypotézy funkce noční transpirace). Po celou dobu sepisování práce studentka

výborně komunikovala, a přestože práci dokončila v pozdějším termínu, než původně

plánovala, vždy jsem byla včas informována o jejích plánech. Už od počátku Renata tvořila

zdařilý odborný text. Výsledkem je kvalitní práce, která splňuje nároky na takovou práci

kladené. Rešerše zcela jednoznačně nevysvětluje význam noční transpirace a noční průduchové

vodivosti pro C3 a C4 rostliny, což odpovídá současnému stavu výzkumu těchto jevů. Ačkoliv

Renata dále neplánuje pokračovat ve studiu experimentální biologie rostlin, přistupovala

k tématu vždy se zájmem a nadšení, čehož si cením.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 30.8. 2021

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :